
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 137 DEL 07/02/2019

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento 
dell’impegno di  spesa  per  la  fornitura  di  abbonamenti 
on-line e cartacei, riguardanti la normativa, le leggi, le 
sentenze, la finanza, i tributi, gli appalti e il personale - 
Ditta Istituto per La Ricerca Sociale Irs - CIG Z1126ECF96

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ISTITUTO PER LA 
RICERCA SOCIALE 

SOC. COOP.
99,00 U.1.04.02.02.999 Z1126ECF96  12061.04.013460 I 587 2019

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 137 del 07/02/2019

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  affidamento 
dell’impegno di spesa per la fornitura di abbonamenti on-line 
e cartacei, riguardanti la normativa, le leggi, le sentenze, la 
finanza, i tributi, gli appalti e il personale - Ditta Istituto per 
La Ricerca Sociale Irs - CIG Z1126ECF96

5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Premesso che i dipendenti del Settore Servizi alla persona hanno la necessità 
di tenersi informati sulle normative in continua evoluzione con l’utilizzo di 
banche dati e/o riviste divulgative;
Vista la necessità di attivare un abbonamento on-line e cartaceo ad una rivista 
specializzata, denominata "Prospettive Sociali e Sanitarie", per la fornitura di 
abbonamenti riguardanti la normativa, le leggi, le sentenze, la finanza, i tributi, 
gli appalti ed il personale, fornitoci in via esclusiva dalla ditta Istituto per La 
Ricerca Sociale – Irs, con sede a Milano in via XX Settembre n.24, avente P.IVA 
01767140153;

Rilevato che, per ottenere informazioni sull’abbonamento di cui sopra, è stata 
contattata  la  Ditta  sopra  descritta,  la  quale  ci  ha  comunicato  che 
l'abbonamento PRO ha un importo annuale pari a € 99,00 (con assolvimento 
dell’IVA da parte dell’editore) ed è composto da:

- 4 fascicoli trimestrali, comprendenti anche l'accesso on-line all'anno in corso e 
a ritroso fino ad un anno dal mese in corso,

- l'accesso on-line agli archivi caricati dal 1996 ed in omaggio il Quid Album in 
pdf n.7;

Ricordato  che l’art.192  del  D.Lgs.  n.267/200  e  l'art.32  c.2  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento, indicante il 
fine  da  perseguire,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la medesima, nel 
rispetto della vigente normativa;

Precisato, conseguentemente, che: 

· il fine perseguito è quello di garantire la continuità del servizio d'informazione 
relativo alla notizie giuridiche e amministrative, fornite dalla ditta denominata 
Istituto per La Ricerca Sociale – Irs;



· l’oggetto consiste nel rinnovo dell’abbonamento on-line e cartaceo di banche 
dati e/o riviste divulgative;  

·  la  modalità  di  scelta  del  contraente  viene  individuata  nella  procedura 
negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016;

·  il  contratto  sarà  definito  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio, ai sensi del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, 
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n.3 del 9.01.2015;

Preso atto che:

-  la  L.  n.208/2015  ha  introdotto  la  semplificazione  delle  procedure  di 
affidamento per importi inferiori a 1000 euro, permettendo di procedere senza 
l'obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico delle PA e/o il Sistema telematico di 
Acquisti per la Regione Toscana, in modifica al disposto della Legge n.296/2006 
(Finanziaria 2007) e del D.L. n.95/2012, convertito in L. 135/2012;

- la nuova Legge di Stabilità (Legge 30 Dicembre 2018, n.145) e precisamente 
il comma 130 dell’art.1, ha modificato l'art.1, comma 450, della L. n.296/2006, 
portando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia oltre la quale vige l’obbligo per 
le  Amministrazioni  Pubbliche  indicate  al  comma  450  dell’art.1  della  Legge 
n.296/2006 di utilizzare il MEPA ovvero altri mercati elettronici, messi anche a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

- tale modifica deve necessariamente andare letta in combinato disposto con le 
norme  che,  a  partire  dal  18  Ottobre  2018,  impongono  l’utilizzo  di  sistemi 
telematici per l’affidamento delle procedure di gara e con il comunicato che 
ANAC ha emesso lo scorso 30 Ottobre 2018 sull’applicabilità della disposizione 
di cui all’art.40 del Codice agli affidamenti per importi inferiori a 1.000 euro;

-  la  modifica  apportata  al  comma  450  dell’art.1  della  L.  n.296/2006 
(espressamente  richiamata  peraltro  nel  citato  comunicato  dell’Autorità)  da 
parte della  Legge di  Stabilità  permette pertanto ora  alle  Amministrazioni  di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazione telematiche per tutti quegli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;

Visto che la ditta denominata Istituto per La Ricerca Sociale – Irs, è in possesso 
dei  requisiti  di  idoneità professionale e di  capacità tecniche di  cui  all'art.83 
D.Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i,  attestati  dall'iscrizione  al  Registro  delle  Imprese 
presso la Camera di Commercio di Milano (REA n. 868582), essendo Ditta di 
rilevanza nazionale;

Evidenziato come,  ai  sensi  della  L.  n.136/2010,  al  fine  di  garantire  la 
tracciabilità dei flussi finanziari, siano stati acquisiti:

-  direttamente  dal  beneficiario  “Istituto  per  La  Ricerca  Sociale  –  Irs”,  la 
dichiarazione sostituiva dell'atto di notorietà in merito agli estremi identificativi 
dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, conservata in atti d'ufficio, 
da cui si evince il  conto corrente Poste italaine Spa  IBAN: IT57 J076 0101 
6000 0003 6973204;

- il codice CIG: Z1126ECF96;

Ritenuto di impegnare la spesa di € 99,00 con assolvimento dell’IVA da parte 
dell’editore, per l'abbonamento in formato cartaceo e on-line di banche dati e 
riviste divulgative;



Visto l' art.163 del D.Lgs. 267/00, ed in particolare il comma 5 del medesimo, 
che recita:  “Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori  ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti”;

Considerato che:

- con Decreto del Ministro dell’interno del 7.12.2018 (adottato d’intesa con il 
Ministero dell’economia e delle finanze, a seguito del parere favorevole reso 
dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 22 novembre 
2018,  ai  sensi  dell’art.  151  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
(TUEL)  e  pubblicato  nella  G.U.  n.292  del  17.12.2018),  è  stato  disposto  il 
differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 
2019/2021 degli enti locali dal 31 Dicembre 2018 al 28 Febbraio 2019;

- il Bilancio di previsione 2019/2021 non è stato approvato dal Consiglio entro il 
31 Dicembre 2018 per cui la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto 
dei principi applicati della contabilità finanziaria ai sensi dell'art.163 del D.Lgs. 
267/2000;Object 1

Rilevato pertanto che, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2019/2021, è 
autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio, con le modalità di cui all’art. 163 
del D.Lgs. 267/00;

Dando atto che:

-  la  spesa  da  impegnare  con  il  presente  atto  non  rientra  nei  limiti  dei 
dodicesimi in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o 
non  suscettibile  di  frazionamento  in  dodicesimi,  ai  sensi  del  comma  5 
dell'art.163 del D.Lgs. n.267/00;

Verificato che il  codice univoco dell'ufficio, relativo al nostro Settore, da 
riportare sulla fatturazione elettronica, è I5L4AS;

Accertata inoltre la regolarità della documentazione di cui agli adempimenti 
contributivi (DURC), ai sensi dell’art. 80 comma 4 del Decreto Legislativo n. 
50/2016,  come da  comunicazione  del  20/10/2018,  prot.  INAIL_13525486 
con scadenza 17/02/2019;

Dato  atto del  rispetto  dell'art.23  del  D.Lgs.  n.33/2013  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e dell’art.1 comma 
32 della L. n.190/2012;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 con particolare riferimento all’art. 36;



-  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
Deliberazione di C.C. n. 3 del 09.01.2015;

-  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare:

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

 l’art. 151 sull’esecutività delle Determinazioni che comportano impegno di 
spesa;

 l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;

 l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre  per definire  il  fine,  la  forma,  le  clausole  ritenute essenziali  del 
contatto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

 l'art.163 sull'esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

di  acquisire  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

1. di approvare il rinnovo dell’abbonamento PRO in formato cartaceo e on-line 
di banche dati e riviste, alla ditta denominata Istituto per La Ricerca Sociale – 
Irs, con sede a Milano in via XX Settembre n.24, avente P.IVA 01767140153;

2.  di  inviare,  copia  di  questo  atto,  una  volta  esecutivo,  tramite  e-mail  a 
pss.abbo@irsonline.it, indicando l’adesione all’offerta “PRO”;

3.  di  impegnare  la  spesa  €  99,00,  con  assolvimento  dell’IVA  da  parte 
dell’editore,  sul  Titolo  I,  Capitolo  13460,  Bilancio  2019  considerando  che 
l’obbligazione verrà a scadenza entro  la  data del  31 Dicembre 2019,  come 
esposto nella tabella sottostante:

Ditta Importo Capitolo Descrizione Siope

 Istituto  per  La 
Ricerca Sociale – Irs, 
Milano  via  XX 
Settembre  n.24  - 
P.IVA 01767140153

 € 99,00 13460/19 Acquisto  prodotti 
Editoriali  e 
Pubblicazioni 
varie

U.1.03.02.05.00
3

Totale  con  IVA 
assolta dall'editore 

€ 99,00



4.  di  dare atto inoltre,  ai  sensi  dell’art.  163 c.3 del  D.Lgs.  n.267/2000,  che 
trattasi  di  spesa  non  frazionabile  in  dodicesimi  in  quanto  riferita  a 
sottoscrizione di abbonamento;

5.  di  ribadire  la  compatibilità  dei  pagamenti,  derivanti  dall’assunzione 
dell’impegno  di  spesa,  con  lo  stanziamento  di  bilancio  e  con  le  regole  di 
finanzia pubblica, secondo quanto prevede la L. n.102/2009 e che la Ditta di cui 
sopra, è tenuta al rispetto della normativa, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art.3 – comma 8 della Legge n.136/2010;

6. di confermare che la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e l’art. 1 comma 3 
della L. n.90/2012, attestandone, nel contempo, la regolarità e la correttezza, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.L.gs. n.267/2000;

7.  di  stabilire  che  sarà  provveduto,  con  successivo  atto  di  liquidazione,  al 
pagamento  della  suddetta  somma,  previa  presentazione  di  regolare  fattura 
elettronica;

8. di inviare copia del presente atto alla Ditta interessata, che ne ha diritto, in 
qualità di creditrice;

9. di dare atto che la responsabile dell'istruttoria è Francesca Finocchietti e la 
responsabile del procedimento (artt. 5 e 6 L. n. 241/90 e s.m.i.) è Dania D'Olivo 
P.O. Ufficio Promozione Sociale, la quale dichiara l'assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell'ex art.6 bis della Legge n. 241/90. 

Capannori, 07/02/2019
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

